⁶⁷ É surpreendente que uma cidade como Florença, que havia apesar disso promulgado ordenações antimagnatas bastante virulentas, aceite a seleção dos magnatas como embaixadores, ainda que seja sob certas condições : ver Claudia BERTAZZO, *Imaginati e il dirittip nei comuni italiani del xiii secolo*, Pisa, 2009 p.94-96.

⁶⁸ A título de comparação, no fim do séc. XIV, Gino di Neri Capponi, um dos chefes de linha dos conservadores florentinos favoráveis a um certo isolacionismo da comuna, aconselhava ao seu filho não ir ao estrangeiro, caso desejasse fazer uma boa carreira na cidade: *Ricordi di Gino di Neri Capponi*, in M.A. MURATORI ed., *Rerum Italicarum Scriptores*, XVIII, Milão, 1732, p.150 : “Chi vuole grande stato dentro della città, non vada troppo fuori, se non fosse già in gran fatto”.

⁶⁹ Ver os trabalhos de Riccardo FUBINI, notadamente “L’istituzione diplomatica e la figura dell’ambasciatore nel XV secolo (in riferimento prevalente a Firenze)”, in *L’Italia alla fine del Medioevo: i caratteri originalli nel quadro europeo*, a cura di f. Salvestrini, Florença 2006 (centro di studi sulla civiltà del tardo Medioevo, San Miniato). Vol. I, p.333-354, ou “Diplomacy and government in Italian City-States of the Fifteenth-century (Florence and Venice)”, in *Politics and Diplomacy in Early Modern Italy. The Structure of Diplomatic Practice, 1450-1800*, Daniela FRIGO ed., Cambridge University Press, 2000, p.25-48.

⁷⁰ *Lo statuto del comune di Viterbo del 1469*, Corrado BUZZI ed., Roma 2004, p.304 : “*Quod infrascripte persone, si expendierit, defendantur cum vexillo communis justicie. Item statuimus et ordinamus quod, si potestas vel priores de populo presentes vel futuri vel eorum cancellarius vel alius officialis ratione sui officii, rector vel ambasiator [...] fuerit in persona cum sanguinis effusione vel alias vituperose vel enormiter per aliquem nobilem vel summissam personam aut contra rebelles procedentes vel volentes procedere super homicidio vel vulneribus, quod tunc domini priores de populo tunc presidentes teneantur et debeant statim vexillum populi sive justicie foras extrahere in capite scalarum palatii vel alio loco ubi eis visum fuerit portare et ponere et vocare ibidem confaloneros gubernatorum et eorum sequacium deputatorum per tempora ad vindictam contra excedentes et inobedientes [...] statim procedere et ipsum vexillum non remittere, donec vindicta ipsa facta fuerit. Et interim omnes apotece sint clause et nullum ius reddatur*”.